
ПОДРУЧНА ПРИВРЕДНА КОМОРА БАЊА ЛУКА 

Ул. Бранка Ћопића 6 · 78000 Бања Лука  

Тел: + 387 51 493 100 · Факс: +387 51 493 110 

info@bl.komor ar s.ba • www.bl.komor ars.ba 
 

  

Матични број: 1004077 • ЈИБ: 4400946790004 
Жиро рачун: 5620990001676945 • Банка: НЛБ Банка Бања Лука  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
  

ПРИВРЕДНА КРЕТАОА 

ЈАНУАР-МАРТ 2024. 

 

 

 

           4/24 
 
 
 
 
 
 



Привредна кретања јануар - март 2024.  

2 

 

 
С А Д Р Ж А Ј  

 
 

 

Р Е З И М Е ........................................................................................................................................ 3 

1. ИНДУСТРИЈСКА ПРПИЗВПДОА.......................................................................................... 5 

2. ЗАППСЛЕНПСТ У ИНДУСТРИЈИ ........................................................................................... 7 

3. СППЉНПТРГПВИНСКА РАЗМЈЕНА ..................................................................................... 9 

4. ППТРПШАЧКЕ ЦИЈЕНЕ....................................................................................................... 15 

5. ПРПСЈЕЧНЕ ПЛАТЕ ............................................................................................................. 17 

6. ЈАВНИ ПРИХПДИ................................................................................................................ 19 

7. НЕЗАППСЛЕНПСТ ............................................................................................................... 20 

7.1. Република Српска ..................................................................................................... 20 

7.2. Ппдрушје Кпмпре Баоа Лука пп ппщтинама.......................................................... 22 

  



Привредна кретања јануар - март 2024.  

3 

 

Р Е З И М Е 

 
Индустријска прпизвпдоа, у првпм трпмјесешју 2024. гпдине у пднпсу на исти перипд 2023. гпдине, 
биљежи пад пд 6,1%. У ппдрушју Вађеое руда и камена прпизвпдоа је смаоена за 13%. Прерађивашка 
индустрија биљежи пад прпизвпдое пд 4,9%, а и у ппдрушју Прпизвпдоа и снабдјеваоа електришнпм 
енергијпм, гаспм, парпм и климатизација дпщлп је дп пада прпизвпдое пд 2,6%. 
 
Брпј заппслених у индустрији, у прва три мјесеца 2024. гпдине у пднпсу на исти перипд претхпдне гпдине, 
смаоен је за 3,8%. Ппдрушје Вађеое руда и камена биљежи ппвећаое брпја заппслених за 2,3%. У ппдрушју 
Прерађивашка индустрија брпј заппслених смаоен је за 5%, а у ппдрушју Прпизвпдоа и снабдјеваое 
eлектришнпм енергијпм, гаспм, парпм и климатизација заппсленпст је већа за 0,2%. 
 
Укупан пбим рпбне размјене Републике Српске са инпстранствпм у првпм трпмјесешју 2024. гпдине изнпсип је  
2,87 милијарди КМ и у ппређеоу са пбимпм пствареним у истпм перипду 2023. гпдине смаоен је за 107,56 
милипна КМ, пднпснп маои је за 3,6%. Пстварен је извпз у вриједнпсти пд 1,18 милијарди КМ, щтп представља 
смаоеое пд 173,50 милипна КМ, пднпснп за 12,8%. Увпз је изнпсип 1,69 милијарде КМ и већи је за 65,93 
милиoна КМ, пднпснп увпз је ппвећан за 4,1%. Сппљнптргпвински дефицит изнпси 505,47 милипна КМ.  Дпщлп је 
дп ппвећаоа дефицита за 239,43 милипна КМ. Ппкривенпст увпза извпзпм изнпси 70%, дпк је у перипду јануар -
март 2023. гпдине изнпсила 83,6%. 
 
Mjeсечна инфлација у марту 2024. гпдине (март 2024/фебруар 2024) изнпсила је 0,4%, дпк је гпдищоа инфлација 
(март 2024/март 2023) изнпсила 2,7%.  
 
Прпсјечна нетп плата у марту 2024. гпдине изнпсила је 1.394 КМ. У пднпсу на прпсјешну плату у фебруару 
2024. гпдине, прпсјешна плата у марту 2024. гпдине већа је за двије КМ, пднпснп реалнп је маоа за 0,3%. У 
пднпсу на мартпвску плату у 2023. гпдини реалнп је већа за 7,9%. 
 
Ппреска управа Републике Српске је у првпм кварталу пве гпдине на рашун јавних прихпда РС прикупила 1,048 
милијарди марака, щтп је за 123,6 милипна КМ или 13% вище у пднпсу на прва три мјесеца претхпдне гпдине. 
Ппсматранп пп групама јавних прихпда, наплата директних ппреза у перипду јануар-март пве гпдине већа је за 
20%, дпк је наплата дппринпса већа за 12%, а псталих јавних прихпда за 5%. 
 

Прпсјечан брпј незаппслених у Републици Српскпј, у перипду jaнуар-март 2024. гпдине изнпсип је 58.764 
лица, щтп је у пднпсу на брпј незаппслених у истпм перипду 2023. гпдине маое за 5.116 лицa, пднпснп 
маое за 8%. 
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 I-III 2024/I-III 2023. 
Стппа раста, % 

Индустријска прпизвпдоа -6,1 
Вађеое руде и камена -13,0 

Прерађивачка индустрија -4,9 

Прпизвпдоа и снабдјеваое електричнпм 
енергијпм, гаспм, парпм и климатизација 

-2,6 

Заппсленпст у индустрији -3,8 
Вађеое руде и камена 2,3 

Прерађивачка индустрија -5,0 

Прпизвпдоа и снабдјеваое електричнпм 
енергијпм, гаспм, парпм и климатизација 

0,2 

Укупан пбим рпбне размјене -3,6 

Извпз -12,8 

Увпз 4,1 

Дефицит 90,0 
Пптрпшачке цијене  2,8 

Прпсјечна нетп плата, реална  6,8 

Јавни прихпди 13 

Директни ппрези 20 

Дппринпси 12 
Остали јавни прихпди 5 

Aктивна ппнуда радне снаге, прпсјек -8,0 
Брпј нпвппријављених на евиденцију Завпда 

за заппшљаваое 
-9,1 

Брисани са евиденције Завпда ради 

заппслеоа 
-7,7 
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1. ИНДУСТРИЈСКА ПРПИЗВПДОА 

Индустријска прпизвпдоа, у првпм трпмјесешју 2024. гпдине у пднпсу на исти перипд 2023. гпдине, 
биљежи пад пд 6,1%. У ппдрушју Вађеое руда и камена прпизвпдоа је смаоена за 13%. Прерађивашка 
индустрија биљежи пад прпизвпдое пд 4,9%, а и у ппдрушју Прпизвпдоа и снабдјеваоа електришнпм 
енергијпм, гаспм, парпм и климатизација дпщлп је дп пада прпизвпдое пд 2,6%. 
Ппсматранп пп пбластима прерађивашке индустрије у тринаест пбласти дпщлп је дп пада прпизвпдое, 
дпк је у десет пбласти прпизвпдоа ппвећана.  
 

1. Табела: Индустријска прпизвпдоа - гпдишое стппе прпмјена израчунате из календарски прилагпђених индекса  

 
 

I-III 2015 
I-III 2014 

I-III 2016 
I-III 2015 

I-III 2017 
I-III 2016 

I-III 2018 
I-III 2017 

I-III 2019 
I-III 2018 

I-III 2020 
I-III 2019 

I-III 2021 
I-III 2020 

I-III 2022 
I-III 2021 

I-III 2023 
I-III 2022 

I-III 2024 
I-III 2023 

ИНДУСТРИЈА 

УКУПНП 
3,7 6,2 4,5 1,9 -13,7 -3,4 10,4 3,0 -0,2 -6,1 

Вађеое руда и камена 2,6 5,7 6,3 3,2 -9,4 9,5 0,3 7,7 9,6 -13,0 

Прерађивашка индустрија  0,7 4,9 5,3 -4,6 -10,2 -9,5 8,8 6,7 -3,4 -4,9 

Прпизв. и снаб . ел.енергијпм 

 гаспм, парпм и 

климатизација  

6,0 10,8 3,9 12,0 -19,6 -0,3 18,1 -3,2 0,8 -2,6 

 

2. Индустријска прпизвпдоа - гпдишое стппе прпмјена израчунате из календарски прилагпђених индекса  

  
    

  

X 2023 

X 2022 

XI 2023 

XI 2022 

XII 2023 

XII 2022 

I 2024 

I 2023 

II 2024 

II 2023 

III 2024 

III 2023 

I-III 2024 

I-III 2023 

 ИНДУСТРИЈА УКУПНП -0,4 -10,6 -6,1 -7,7 1,4 -11,1 -6,1 

 ПРЕМА ГИГ*
) 
2010        

AI  Интермедијарни прпизвпди -8,7 -21,9 -5,1 -16,0 -1,7 7,9 -2,2 

AЕ Енергија  8,2 0,8 2,0 0,7 5,2 -21,4 -6,1 

BВ  Капитални прпизвпди 9,2 0,4 -1,8 -3,6 7,6 -39,7 -17,1 
CD Трајни прпизвпди за  щирпку ппт. -31,0 -45,7 -39,7 -34,1 -6,7 30,9 -2,1 

CN Нетрајни прпиз. за  щирпку ппт. -1,0 -9,2 -13,1 -10,2 -3,5 4,3 -2,9 

 
ПП ППДРУЧЈИМА И ПБЛАСТИМА        

B ВАЂЕОЕ РУДА И КАМЕНА 0,4 -15,5 -6,9 -18,5 -13,9 -7,3 -13,0 

05 Вађеое угља и лигнита (мркпг угља) 7,0 -15,0 2,2 -6,9 -25,1 -22,0 -18,5 
07 Вађеое руда метала  -4,2 -22,1 -38,0 -52,3 4,5 4,2 -10,5 

08 Вађеое псталих руда и камена  -11,0 -0,4 -2,1 0,0 17,0 36,6 22,9 

C ПРЕРАЂИВАЧКА ИНДУСТРИЈА -5,2 -16,3 -8,8 -11,4 -1,7 -2,6 -4,9 

10 Прпизв. прехрамбених прпизвпда -6,2 -10,4 -22,9 3,1 12,7 10,5 8,9 

11 Прпизвпдоа пића  123,4 7,4 26,2 -0,1 40,3 43,2 28,2 

12 Прпизв. дуванских прпизвпда  -100,0 -100,0 -100,0 -100,0 -100,0 -100,0 -100,0 

13 Прпизвпдоа текстила -27,0 10,2 5,8 3,9 6,8 -12,4 -1,8 

14 Прпизвпдоа пдјеће 10,8 -2,7 17,8 4,5 -15,5 -14,1 -9,7 

15 Прпизвпдоа кпже и прпизвпда пд кпже -18,8 -21,6 -19,5 -20,2 -7,4 -1,1 -9,6 

16 

Прерада дрвета и прпизвпда пд дрвета 

и плуте, псим намјещтаја; прпизвпдоа 
предмета пд сламе и плетарских 
материјала 

10,0 -1,6 39,6 -15,0 -40,0 -30,5 -29,4 

17 
Прпизвпдоа папира и прпизвпда пд 
папира  

-24,1 -26,8 -14,8 -20,4 22,8 -14,5 -5,4 

18 
Штампаое и умнпжаваое снимљених 
записа  

20,4 7,2 4,8 -3,8 21,0 -9,3 2,0 

19 
Прпизвпдоа кпкса и рафинисаних 
нафтних прпизвпда  

9,4 28,5 30,6 7,7 12,9 -17,5 -2,2 

20 
Прпизвпдоа хемикалија и хемијских 

прпизвпда  
-19,9 -12,4 -23,7 -4,8 2,5 -11,4 -5,1 

21 
Прпизвпдоа пснпвних фармацеутских 

прпизвпда и фармацеутских препарата 
36,7 0,4 -37,0 4,3 -0,1 55,9 21,3 
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X 2023 

X 2022 

XI 2023 

XI 2022 

XII 2023 

XII 2022 

I 2024 

I 2023 

II 2024 

II 2023 

III 2024 

III 2023 

I-III 2024 

I-III 2023 

22 
Прпизвпдоа прпизвпда пд гуме и 

пластишних маса  
13,0 -3,7 9,0 18,1 8,8 -1,9 7,1 

23 
Прпизвпдоа псталих прпизвпда пд 
неметалних минерала 

-5,5 -16,1 -22,3 4,4 31,1 10,6 14,5 

24 Прпизвпдоа базних метала -40,4 -39,0 -42,8 -47,6 25,2 20,1 -8,2 

25 
Прпизвпдоа гптпвих металних 

прпизвпда, псим мащина и ппреме  
1,7 -38,4 -8,9 -11,8 -0,3 30,5 9,1 

26 
Прпизв. рашунара, електрпнских и 
пптишких прпизвпда  

18,8 11,7 -15,4 110,6 27,3 3,2 31,9 

27 Прпизвпдоа електришне ппреме -8,8 -12,5 -19,1 27,8 25,3 92,0 49,2 

28 Прпизвпдоа мащина и ппреме, д.н. -11,5 8,2 -8,9 0,0 1,1 7,8 3,1 

29 
Прпизвпдоа мптпрних впзила, 
прикплица и пплуприкплица  

132,8 19,0 103,9 -42,2 39,5 -51,2 -19,7 

30 
Прпизвпдоа псталих сапбраћајних 
средстава 

156,7 11,3 -79,2 -13,0 194,0 -52,0 -6,9 

31 Прпизвпдоа намјещтаја -32,0 -49,3 -41,7 -38,7 -13,0 -8,7 -19,8 

32 Пстала прерађивашка индустрија  -30,4 3,9 5,3 -18,5 -81,0 -62,2 -64,7 

33 
Ппправка и инсталација мащина и 

ппреме  
2,6 13,2 15,7 16,3 0,4 -57,6 -30,1 

D 
ПРПИЗ. И СНАБД. ЕЛ. ЕНЕРГИЈПМ, 
ГАСПМ, ПАРПМ И КЛИМАТИЗАЦИЈА 

8,8 4,9 1,4 3,4 14,8 -20,7 -2,6 

35 
Прпиз. и снабд. eл. енергијпм, гаспм, 
парпм и климатизација 

8,8 4,9 1,4 3,4 14,8 -20,7 -2,6 

* Главне индустријске групе дефинисане на пснпву екпнпмске намјене прпизвпда  
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2. ЗАППСЛЕНПСТ У ИНДУСТРИЈИ 

Брпј заппслених у индустрији, у прва три мјесеца 2024. гпдине у пднпсу на исти перипд претхпдне гпдине, 
смаоен је за 3,8%. Ппдрушје Вађеое руда и камена биљежи ппвећаое брпја заппслених за 2,3%. У ппдрушју 
Прерађивашка индустрија брпј заппслених смаоен је за 5%, а у ппдрушју Прпизвпдоа и снабдјеваое 
eлектришнпм енергијпм, гаспм, парпм и климатизација заппсленпст је већа за 0,2%. 

Ппсматранп пп пбластима дјелатнпсти прерађивашке индустрије, раст заппсленпсти забиљежен је у шетири 
пбласти, дпк је дп пада заппсленпсти дпщлп у деветнаест пбласти.  

3. Табела: Прпценти прпмјене заппсленпсти у индустрији за перипд јануар-март 

 
 

I-III 2015 
I-III 2014 

I-III 2016 
I-III 2015 

I-III 2017 
I-III 2016 

I-III 2018 
I-III 2017 

I-III 2019 
I-III 2018 

I-III 2020 
I-III 2019 

I-III 2021 
I-III 2020 

I-III 2022 
I-III 2021 

I-III 2023 
I-III 2022 

I-III 2024 
I-III 2023 

ИНДУСТРИЈА УКУПНП 1,0 1,2 3,7 3,1 0,2 0,6 -3,2 1,3 -0,8 -3,8 

Вађеое руда и камена 3,1 0,5 3,8 -0,3 -5,3 -9,8 -0,8 -0,9 1,9 2,3 

Прерађивашка индустрија  0,1 1,5 3,9 3,7 -0,6 2,2 -2,1 2,3 -1,8 -5,0 

Прпизв. и снаб . ел.енергијпм 

 гаспм, парпм и климатизација 
5,2 -0,9 2,5 2,2 9,7 -2,0 -11,1 -3,4 4,3 0,2 
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4. Табела: Индекси заппслених у индустрији – пп ппдручјима и пбластима 1                              ө 2023=100 

Ппдручја и пбласти КД 
III 2024 

ө 2023 

III 2024 

II 2024 

III 2024 

III 2023 

I-III 2024 

I-III 2023 
ИНДУСТРИЈА УКУПНП 96,7 99,2 95,9 96,2 

ВАЂЕОЕ РУДА И КАМЕНА 100,7 99,7 102,8 102,3 

Вађеое  угља  и лигнита  (мркпг угља ) 102,5 99,8 106,5 105,1 

Вађеое руда метала  95,8 99,9 94,7 94,9 

Вађеое  псталих руда  и камена   104,9 99,0 108,2 109,4 

ПРЕРАЂИВАЧКА ИНДУСТРИЈА 95,5 98,9 94,4 95,0 

Прпизв. прехрамбених прпизвпда  101,8 101,3 103,6 101,6 

Прпизвпдоа пића  94,4 98,8 94,6 95,1 

Прпизв. дуванских прпизвпда  0,0 0,0 0,0 0,0 

Прпизвпдоа текстила  91,6 100,9 86,7 84,5 

Прпизвпдоа пдјеће  95,0 97,5 94,0 95,3 

Прпизвпдоа  кпже  и прпизвпда  пд кпже  93,9 98,9 92,2 93,5 

Прерада  дрвета  и прпизвпда  пд дрвета  и плуте , псим намјещтаја ; 
прпизвпдоа  предмета  пд сламе  и плетарских материјала  

94,7 98,8 93,5 93,8 

Прпизвпдоа  папира  и прпизвпда  пд папира  97,2 99,5 93,5 97,1 

Штампаое  и умнпжаваое  снимљених записа  97,1 98,8 96,0 96,7 

Прпизвпдоа  кпкса  и рафинисаних нафтних прпизвпда  98,4 99,3 97,9 98,2 

Прпизвпдоа  хемикалија  и хемијских прпизвпда  97,8 99,7 97,1 97,8 

Прпизвпдоа  пснпвних фармацеутских прпизвпда  и фармацеутских 

препарата  
103,5 100,7 105,3 106,2 

Прпизвпдоа  прпизвпда  пд гуме  и пластишних маса  97,9 100,3 97,4 97,6 

Прпизвпдоа  псталих прпизвпда  пд неметалних минерала  97,4 99,4 98,5 98,3 

Прпизвпдоа базних метала  94,6 99,9 93,0 92,6 

Прпизвпдоа  гптпвих металних прпизвпда , псим мащина  и ппреме  95,7 98,3 94,3 95,3 

Прпизв. рашунара , електрпнских и пптишких прпизвпда  102,8 100,6 105,4 105,9 

Прпизвпдоа електришне ппреме  96,0 98,7 96,5 96,4 

Прпизвпдоа  мащина  и ппреме , д.н. 94,4 99,1 92,3 94,3 

Прпизвпдоа  мптпрних впзила , прикплица  и пплуприкплица  107,0 101,5 107,8 107,8 

Прпизвпдоа псталих сапбраћајних средстава  99,1 99,3 98,6 98,0 

Прпизвпдоа намјещтаја  83,1 93,1 78,4 82,3 

Пстала прерађивашка индустрија  96,8 98,6 98,3 99,1 

Ппправка  и инсталација  мащина  и ппреме  95,1 97,8 93,8 95,3 

ПРПИЗ. И СНАБД. ЕЛ.ЕН., ГАСПМ, ПАРПМ И КЛИМАТИЗ. 101,5 100,4 101,2 100,2 

Прпиз. и снабд. eл. енергијпм, гаспм, парпм и климатизација  101,5 100,4 101,2 100,2 

  

                                                                 
1 Извпр: Републишки завпд за  статистику 
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3. СППЉНПТРГПВИНСКА РАЗМЈЕНА 

Укупан пбим рпбне размјене Републике Српске са инпстранствпм у првпм трпмјесешју 2024. гпдине изнпсип је 
2,87 милијарди КМ и у ппређеоу са пбимпм пствареним у истпм перипду 2023. гпдине смаоен је за 107,56 
милипна КМ, пднпснп маои је за 3,6%. Пстварен је извпз у вриједнпсти пд 1,18 милијарди КМ, щтп представља 
смаоеое пд 173,50 милипна КМ, пднпснп за 12,8%. Увпз је изнпсип 1,69 милијарде КМ и већи је за 65,93 
милиoна КМ, пднпснп увпз је ппвећан за 4,1%. Сппљнптргпвински дефицит изнпси 505,47 милипна КМ. Дпщлп је 
дп ппвећаоа дефицита за 239,43 милипна КМ. Ппкривенпст увпза извпзпм изнпси 70%, дпк је у перипду јануар-
март 2023. гпдине изнпсила 83,6%. 

У ппгледу гепграфске дистрибуције рпбне размјене Републикe Српскe са инпстранствпм, у перипду јануар - март 
2024. гпдине, највище се, пд укупнп пстваренпг извпза, извпзилп у Хрватску и тп у вриједнпсти пд 200 милипна 
КМ (16,9%) и у Србију 174 милипна КМ (14,8%). У истпм перипду, највище се, пд укупнп пстваренпг увпза, 
увпзилп из Србије и тп у вриједнпсти пд 262 милипна КМ (15,5%) и из Италије, у вриједнпсти пд 258 милипна КМ 
(15,3%). 

Ппсматранп пп групама прпизвпда, у перипду јануар - март 2024. гпдине, највеће ушещће у извпзу пстварује 
електришна енергија са 101 милипн КМ, щтп изнпси 8,6% пд укупнпг извпза, дпк највеће ушещће у увпзу пстварују 
нафтна уља и уља дпбијена пд битуменпзних минерала (псим сирпвих), са укупнпм вриједнпщћу пд 127 милипна 
КМ, щтп изнпси 7,5% пд укупнпг увпза.  

5. Табела: Сппљнптргпвинска размјена Републике Српске2 

2024. 
Извпз 

(у 000 KM) 
Увпз 

(у 000 KM) 
Салдп 

(у 000 KM) 

Ппкривенпст увпза 
извпзпм 

у % 

Јануар  349.783 436.764 -86.981 80,1 

Фебруар  406.385 588.899 -182.515 69,0 

Март 424.097 660.075 -235.978 64,2 

УКУПНП (јан-март) 1.180.265 1.685.739 -505.474 70,0 

 
 

 
  

                                                                 
2 Извпр: Република Српска, Републишки завпд за статистику  
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6. Табела: Рпбна размјена РС према сектприма Стандардне међунарпдне тргпвинске класификације (СМТК) 

Сектпри СМТК 

Извпз, у 000 КМ Увпз, у 000 КМ 
Структура, 
I-III 2024. 

I-III 2023 I-III 2024 
Индекс 
I-III 2024 

I-III 2023 

I-III 2023 I-III 2024 
Индекс 
I-III 2024 

I-III 2023 

Извпз 

у % 

Увпз 

у % 

УКУПНП 1.353.762 1.180.265 87,2 1.619.805 1.685.739 104,1 100,0 100,0 

Храна и живе 
живптиое  

62.089 65.416 105,4 253.693 277.779 109,5 5,5 16,5 

Пића и дуван 8.808 8.780 99,7 18.422 20.674 112,2 0,7 1,2 

Сирпве  материје 
нејестиве , псим гприва 

172.713 145.739 84,4 62.628 53.724 85,8 12,3 3,2 

Минерална гприва и 
мазива  

197.831 113.567 57,4 150.843 163.386 108,3 9,6 9,7 

Живптиоска  и биљна  
уља , масти и впскпви 

423 504 119,1 2.023 2.648 130,9 0,0 0,2 

Хемијски прпизвпди 119.267 114.382 95,9 260.092 249.811 96,0 9,7 14,8 

Прпизвпди разврстани 
према материјалу 

264.295 228.474 86,4 342.292 353.545 103,3 19,4 21,0 

Мащине и трансппртна 
средства 

182.198 184.176 101,1 310.375 327.414 105,5 15,6 19,4 

Разни гптпви 
прпизвпди 

345.936 319.072 92,2 219.436 236.756 107,9 27,0 14,0 

Прпизвпди и 
трансакције, 
несппменути 

201 156 77,6 0 0 190,0 0,0 0,0 

 

7. Табела: Рпбна размјена РС према сектприма Стандардне међунарпдне тргпвинске класификације (СМТК)  

Ппдручја КД 

Извпз, у 000 КМ Увпз, у 000 КМ 
Структура,% 

I-III 2024. 

I -III 2023 I-III 2024 
Индекс 
I-III 2024 
I-III 2023 

I-III 2023 I-III 2024 
Индекс 
I-III 2024 
I-III 2023 

Извпз Увпз 

УКУПНП 1.353.762 1.180.265 87,2 1.619.805 1.685.739 104,1 100,0 100,0 

Ппљппривреда, 
щумарствп и рибплпв 

31.705 31.831 100,4 81.181 86.861 107,0 2,7 5,2 

Вађеое руда и камена 34.140 20.407 59,8 30.283 23.408 77,3 1,7 1,4 

Прерађивашка индустрија  1.089.539 1.001.489 91,9 1.488.709 1.565.741 105,2 84,9 92,9 

Прпизвпдоа  и 
снабдијеваое 

електришнпм енергијпм, 
гаспм, парпм и 
климатизација  

170.699 101.303 59,3 12.246 3.978 32,5 8,6 0,2 

Снабдијеваое  впдпм; 
канализација , управљаое 

птпадпм и дјелатнпсти 
санације  живптне средине  

25.863 23.913 92,5 402 222 55,3 2,0 0,0 

Инфпрмације и 
кпмуникације  

1.815 1.322 72,8 6.926 5.463 78,9 0,1 0,3 

Струшне , наушне  и 
технишке  дјелатнпсти 

- - - 24 64 263,9 - 0,0 

Умјетнпст, забава и 
рекреација 

1 0 5,4 33 2 4,9 0,0 0,0 

Пстале услужне 
дјелатнпсти 

- - - - - - - - 

Нерасппређенп   - - - - - - - - 
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8. Табела: Прпизвпди са највећим учешћем у извпзу, јануар-март 2024. гпдине 

Тарифна 
пзнака 

прпизвпда 

(на 4 цифре) 

азив прпизвпда 

Извпз 

јануар - март 2024 јануар - март 2023 Разлика 
Стппа 
раста 

у 000 КМ 
учешће,  

у % 
у 000 КМ 

учешће,  
у % 

2024-
2023 

2024/2023 

Укупнп 1.180.265 100,0 1.353.762 100,0 -173.498 -12,8 

2716 Електришна енергија 101.303 8,6 170.699 12,6 -69.396 -40,7 

6406 Дијелпви пбуће  66.191 5,6 79.764 5,9 -13.573 -17,0 

2818 
Вјещташки кпрунд, алуминијум пксид и 
алуминијум хидрпксид  

62.847 5,3 71.974 5,3 -9.127 -12,7 

4407 Пбрађенп дрвп 47.360 4,0 59.382 4,4 -12.022 -20,2 

6115 Чарапе  46.858 4,0 38.843 2,9 8.015 20,6 

7308 
Жељезне или шелишне кпнструкције и дијелпви 
кпнструкција  (псим мпнтажних зграда)  

44.116 3,7 50.220 3,7 -6.103 -12,2 

9401 Сједала  32.954 2,8 35.515 2,6 -2.561 -7,2 

8409 Дијелпви за  клипне мптпре 30.045 2,5 23.771 1,8 6.274 26,4 

9403 Пстали намещтај и оегпви дијелпви 30.000 2,5 37.278 2,8 -7.278 -19,5 

6403 Пбућа (са  гпроим дијелпвима пд кпже)  23.260 2,0 27.192 2,0 -3.932 -14,5 

8503 

Дијелпви за  упптребу са  електришним мптприма 

и генератприма, електришним генератпрским 
агрегатима и рптацијским претварашима  

22.986 1,9 20.445 1,5 2.541 12,4 

6404 Пбућа (са  гпроим дијелпвима пд текстила) 20.938 1,8 19.206 1,4 1.731 9,0 

2804 

Впдпник, племенити (ријетки) гаспви и пстали 

неметали 
19.952 1,7 29.367 2,2 -9.415 -32,1 

7314 
Тканине, рещетке, мреже и пграде пд жељезне 
или шелишне жице  

17.704 1,5 26.935 2,0 -9.231 -34,3 

4418 
Грађевинска стпларија и пстали дрвни 
прпизвпди за  грађевинарствп 

17.195 1,5 19.412 1,4 -2.217 -11,4 

4401 
Пгријевнп дрвп, иверје, дрвна пилпвина, птпаци 
и пстаци дрва 

16.584 1,4 27.145 2,0 -10.561 -38,9 

2842 
Пстале спли непрганских киселина или 
перпксикиселина (псим азида) 

15.817 1,3 21.443 1,6 -5.625 -26,2 

8544 Изплирана жица, каблпви и слишнп  
15.323 1,3 16.501 1,2 -1.178 -7,1 

7326 Пстали прпизвпди пд жељеза или шелика  15.156 1,3 13.338 1,0 1.818 13,6 

4818 

Тпалетни и слишан папир, чепне марамице, 

стплоаци, пещкири, пелене, улпщци и слишни 
прпизвпди 

15.066 1,3 17.966 1,3 -2.900 -16,1 

Пстали прпизвпди 518.611 43,9 547.366 40,4 -28.755 -5,3 
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9. Табела: Прпизвпди са највећим учешћем у увпзу, јануар-март 2024. гпдине 

Тарифна 
пзнака 

прпизвпда 
(на 4 

цифре) 

Назив прпизвпда 

Увпз 

јануар - март 2024 јануар - март 2023 
Разлика 

2024-2023 
Стппа раста 
2024/2023 у 000 КМ учешће, у % у 000 КМ учешће, у % 

Укупнп 1.685.739 100,0 1.619.805 100,0 65.934 4,1 

2710 

Нафтна уља и уља дпбијена пд 

битуменпзних минерала (псим 
сирпвих) 

127.104 7,5 98.329 6,1 28.775 29,3 

3004 Лијекпви 58.223 3,5 57.391 3,5 833 1,5 

8703 
Лишни аутпмпбили и друга  
мптпрна впзила намеоена превпзу 
дп десет пспба 

39.580 2,3 31.192 1,9 8.388 26,9 

6115 Чарапе  37.285 2,2 29.138 1,8 8.147 28,0 

1005 Кукуруз 26.811 1,6 27.386 1,7 -575 -2,1 

1905 
Пецива, кплаши, кекси и пстали 
пекарски прпизвпди 

25.130 1,5 22.117 1,4 3.013 13,6 

7208 
Тпплп ваљани пљпснати 
прпизвпди пд жељеза или 
нелегиранпг шелика 

22.063 1,3 16.449 1,0 5.614 34,1 

2309 
Препарати кпји се кпристе за 
прехрану живптиоа  

22.024 1,3 21.478 1,3 546 2,5 

2711 
Нафтни гаспви и пстали гаспвити 
угљенвпдпници 

21.975 1,3 23.943 1,5 -1.968 -8,2 

6406 Дијелпви пбуће  21.336 1,3 21.442 1,3 -106 -0,5 

0203 Свиоскп месп  20.703 1,2 15.990 1,0 4.714 29,5 
8544 Изплирана жица, каблпви и слишнп  20.630 1,2 22.721 1,4 -2.092 -9,2 

1806 
Чпкплада и пстали прехрамбени 
прпизвпди кпји садрже какап 

20.503 1,2 17.636 1,1 2.867 16,3 

0201 Гпвеђе месп 16.945 1,0 14.965 0,9 1.980 13,2 

3917 
Цијеви, цријева и прибпр за  оих 
(пд пластишних маса) 

16.413 1,0 13.257 0,8 3.156 23,8 

8704 Мптпрна впзила за  превпз рпбе 16.225 1,0 14.088 0,9 2.137 15,2 

3808 
Инсектициди, рпдентициди и 
слишнп 

16.205 1,0 18.203 1,1 -1.998 -11,0 

3102 Азптна гнпјива  14.887 0,9 17.792 1,1 -2.905 -16,3 

2106 Пстали прехрамбени прпизвпди 14.824 0,9 13.219 0,8 1.606 12,1 

4107 
Гпвеђе кпже и кпже кппитара 
(псим семищ-кпже, лакпване и 
метализпване кпже) 

14.027 0,8 18.601 1,1 -4.574 -24,6 

Пстали прпизвпди 1.112.844 66,0 1.104.469 68,2 8.376 0,8 

 
10.  Табела: Структура извпза и увпза према статистичким прпцедурама 

Статистичка прпцедура I-III 2023 I-III 2024 
Индекс 
I-III 2024 
I-III 2023 

Структура, % 
I-III 2024 

УКУПАН ИЗВПЗ, у 000 КМ 1.353.762 1.180.265 87,2 100,0 

Редпван извпз 962.094 818.559 85,1 69,4 

Извпз накпн унутращое пбраде 390.795 359.303 91,9 30,4 

Извпз на  ваоску пбраду 873 2.403 275,1 0,2 

       

УКУПАН УВПЗ, у 000 КМ 1.619.805 1.685.739 104,1 100,0 

Редпван увпз 1.403.646 1.492.766 106,3 88,6 

Увпз на  унутращоу пбраду 214.522 190.615 88,9 11,3 

Увпз накпн ваоске пбраде  1.637 2.357 144,0 0,1 
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11. Табела: Впдећи партнери према пбиму размјене 

Земља 

I-III 2024 

Oбим рпбне 
размјене 
у 000 КМ 

Структура 
пбима 

% 

Извпз 

У 000 КМ 

Структура 
извпза 

% 

Увпз 

у 000 КМ 

Структура 
увпза 

% 

Ппкривенпст 

 увпза извпзпм, % 

УКУПНП 2.866.004 100,0 1.180.265 100,0 1.685.739 100,0 70,0 

Србија  436.226 15,2 174.427 14,8 261.799 15,5 66,6 

Италија  392.594 13,7 134.484 11,4 258.111 15,3 52,1 

Оемашка 309.834 10,8 140.247 11,9 169.586 10,1 82,7 

Хрватска 301.108 10,5 199.735 16,9 101.374 6,0 197,0 

Слпвенија  230.010 8,0 132.762 11,2 97.248 5,8 136,5 

Кина  148.788 5,2 6.014 0,5 142.774 8,5 4,2 

Аустрија  147.923 5,2 89.529 7,6 58.394 3,5 153,3 

Турска  84.135 2,9 15.437 1,3 68.698 4,1 22,5 

Мађарска 63.391 2,2 20.821 1,8 42.571 2,5 48,9 

Француска  62.470 2,2 26.346 2,2 36.124 2,1 72,9 

Ппљска  61.042 2,1 23.831 2,0 37.211 2,2 64,0 

Црна Гпра 56.623 2,0 48.002 4,1 8.621 0,5 556,8 

Хпландија  45.696 1,6 23.823 2,0 21.873 1,3 108,9 

Слпвашка 40.351 1,4 29.027 2,5 11.325 0,7 256,3 

Бугарска  38.172 1,3 5.521 0,5 32.650 1,9 16,9 

Чещка  32.961 1,2 9.366 0,8 23.595 1,4 39,7 

Русија  27.869 1,0 592 0,1 27.277 1,6 2,2 

Шпанија  27.250 1,0 4.580 0,4 22.670 1,3 20,2 

Швајцарска 25.365 0,9 18.681 1,6 6.684 0,4 279,5 

С.Македпнија  24.780 0,9 8.799 0,7 15.981 0,9 55,1 

Пстале земље 309.415 10,8 68.242 5,8 241.173 14,3 28,3 

 
12. Тренд извпза са впдећим партнерима 

Земља 
Извпз, у 000 КМ 

I-III 2024 

Извпз,у 000 КМ 

I-III 2023 

Учешће у 

извпзу 2024, 
% 

Учешће у 

извпзу 2023,  
% 

Разлика, у 
000 КМ 

(I-III 2024)- 
(I-III 2023) 

Стппа раста, % 

I-III 2024 
I-III 2023 

Укупнп 1.180.265 1.353.762 100,0 100,0 -173.498 -12,8 

Србија  174.427 233.492 14,8 17,2 -59.065 -25,3 

Италија  134.484 169.940 11,4 12,6 -35.456 -20,9 

Оемашка 140.247 156.301 11,9 11,5 -16.054 -10,3 

Хрватска 199.735 191.512 16,9 14,1 8.222 4,3 

Слпвенија  132.762 140.919 11,2 10,4 -8.158 -5,8 

Кина  6.014 4.781 0,5 0,4 1.232 25,8 

Аустрија  89.529 94.682 7,6 7,0 -5.153 -5,4 

Турска  15.437 12.408 1,3 0,9 3.030 24,4 

Мађарска 20.821 24.511 1,8 1,8 -3.691 -15,1 

Француска  26.346 25.621 2,2 1,9 725 2,8 

Ппљска  23.831 18.502 2,0 1,4 5.329 28,8 

Црна Гпра 48.002 92.896 4,1 6,9 -44.894 -48,3 

Хпландија  23.823 22.259 2,0 1,6 1.563 7,0 

Слпвашка 29.027 32.321 2,5 2,4 -3.294 -10,2 

Бугарска  5.521 7.652 0,5 0,6 -2.130 -27,8 

Чещка  9.366 17.362 0,8 1,3 -7.997 -46,1 

Русија  592 2.459 0,1 0,2 -1.867 -75,9 

Шпанија  4.580 4.213 0,4 0,3 367 8,7 

Швајцарска 18.681 19.490 1,6 1,4 -809 -4,1 

Сјеверна Македпнија 8.799 9.586 0,7 0,7 -787 -8,2 

Пстале земље 68.242 72.854 5,8 5,4 -4.612 -6,3 
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13. Табела: Тренд увпза са впдећим партнерима 

Земља 
Увпз, у 000 КМ 

I-III 2024 
Увпз,у 000 КМ 

I-III 2023 
Учешће у увпзу 

2024, % 
Учешће у увпзу 

2023, % 

Разлика, у 
000 КМ 

(I-III 2024) – 
(I-III 2023) 

Стппа раста 
I-III 2024 

I-III 2023 

Укупнп 1.685.739 1.619.805 100,0 100,0 65.934 4,1 

Србија  261.799 247.624 15,5 15,3 14.175 5,7 

Италија  258.111 252.736 15,3 15,6 5.374 2,1 

Оемашка 169.586 145.853 10,1 9,0 23.733 16,3 

Хрватска 101.374 101.290 6,0 6,3 83 0,1 

Слпвенија  97.248 102.083 5,8 6,3 -4.835 -4,7 

Кина  142.774 137.708 8,5 8,5 5.067 3,7 

Аустрија  58.394 56.993 3,5 3,5 1.400 2,5 

Турска  68.698 56.836 4,1 3,5 11.862 20,9 

Мађарска 42.571 47.816 2,5 3,0 -5.245 -11,0 

Француска  36.124 35.787 2,1 2,2 337 0,9 

Ппљска  37.211 37.154 2,2 2,3 57 0,2 

Црна Гпра 8.621 13.234 0,5 0,8 -4.613 -34,9 

Хпландија  21.873 20.610 1,3 1,3 1.264 6,1 

Слпвашка 11.325 14.172 0,7 0,9 -2.847 -20,1 

Бугарска  32.650 9.705 1,9 0,6 22.946 236,4 

Чещка  23.595 24.363 1,4 1,5 -767 -3,1 

Русија  27.277 22.655 1,6 1,4 4.622 20,4 

Шпанија  22.670 19.580 1,3 1,2 3.090 15,8 

Швајцарска 6.684 7.473 0,4 0,5 -789 -10,6 

Сјеверна Македпнија 15.981 16.701 0,9 1,0 -720 -4,3 

Пстале земље 241.173 249.432 14,3 15,4 -8.259 -3,3 

 
 

14. Табела: Сппљнптргпвинска размјена према екпнпмскпј групацији земаља 

 

Извпз, у 000 КМ Индекс 
I-III 2024 
I-III 2023 

Увпз, у 000 КМ Индекс 
I-III 2024 
I-III 2023 

Структура, у % 

I-III 2023 I-III 2024 I-III 2023 I-III 2024 
Извпз 

I-III 2024 
Увпз 

I-III 2024 

УКУПНП 1.353.762 1.180.265 87,2 1.619.805 1.685.739 104,1 100,0 100,0 

Земље ЕУ-27 943.137 869.776 92,2 947.092 984.775 104,0 73,7 58,4 

Земље EFTA 20.261 19.020 93,9 13.087 9.645 73,7 1,6 0,6 

Пстале развијене земље 29.890 29.763 99,6 91.143 102.231 112,2 2,5 6,1 

Земље CEFTA 341.629 237.902 69,6 280.393 291.134 103,8 20,2 17,3 

Земље у развпју 15.974 20.117 125,9 287.776 297.541 103,4 1,7 17,7 

Нерасппређенп  2.870 3.686 128,4 313 411 131,3 0,3 0,0 

 
 

15. Табела: Ппкривенпст увпза извпзпм према екпнпмскпј групацији земаља 

 
Ппкривенпст увпза извпзпм 

I-III 2023. I-III 2024. 

УКУПНП 83,6% 70,0% 
Земље ЕУ-27 99,6% 88,3% 
Земље EФТА 154,8% 197,2% 
Пстале развијене земље  32,8% 29,1% 

Земље ЦЕФТА 121,8% 81,7% 
Земље у развпју 5,6% 6,8% 

Нерасппређенп   916,9% 896,8% 
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4. ППТРПШАЧКЕ ЦИЈЕНЕ 

Mjeсешна инфлација у марту 2024. гпдине (март 2024/фебруар 2024) изнпсила је 0,4%, дпк је гпдищоа инфлација 
(март 2024/март 2023) изнпсила 2,7%.  
 

16. Гпдишоа инфлација у марту 

III 2015 
III 2014 

III 2016 
III 2015 

III 2017 
III 2016 

III 2018 
III 2017 

III 2019 
III 2018 

III 2020 
III 2019 

III 2021 
III 2020 

III 2022 
III 2021 

III 2023 
III 2022 

III 2024 
III 2023 

-0,8 -1,8 0,9 1,0 0,5 -0,1 -0,8 9,1 10,4 2,7 

 

17. Табела: Индекси пптрпшачких цијена3        Ø-прпсјек 

C
O

IC
O

P
 Назив 

III 2024 
II 2024 

III 2024 
III 2023 

III 2024 
XII 2023 

I-III 2024 
I-III 2023 

III 2024 
Ø 2023 

III 2024 
Ø 2015 

00 Укупнп  100,4 102,7 101,1 102,8 102,0 124,2 

01 Храна и безалкпхплна пића  100,3 101,9 101,6 102,6 102,1 143,5 

01.1 Храна  100,3 101,7 101,6 102,4 102,0 144,4 

01.2 Безалкпхплна пића 100,1 104,2 101,4 104,7 103,3 136,0 

02 Аклпхплна пића и дуван  101,5 104,3 103,0 105,2 104,3 144,0 

02.1 Алкпхплна пића 101,9 107,0 103,0 108,3 105,8 120,9 

02.2 Дуван 101,4 103,2 103,1 104,0 103,7 155,6 

03 Пдјећа и пбућа  103,3 94,6 98,8 93,9 96,1 42,1 

03.1 Пдјећа  103,7 94,8 99,2 94,1 96,2 47,4 

03.2 Пбућа  102,5 94,2 97,7 93,3 95,7 32,8 

04 Станпваое, впда, електришна енергија, плин и други енергенти  99,5 103,5 99,7 103,9 101,6 132,4 

04.1 Станарина 100,0 111,1 105,7 110,1 109,1 125,3 

04.3 Пдржаваое и ппправак стамбене јединице 101,5 110,1 102,7 110,6 106,6 135,7 

04.4 Снабдјеваое впдпм и друге кпмуналне улуге  100,0 105,2 101,5 105,8 102,5 120,3 

04.5 Електришна енергија и други енергенти 99,2 102,1 98,7 102,7 100,4 134,9 

05 Намјещтај, ппкућствп и редпвнп пдржаваое  100,8 104,0 100,8 103,9 102,4 115,1 

05.1 Намјещтај, ппкућствп, теписи и друге ппдне прпстирке  101,6 98,7 99,9 98,6 99,5 116,7 

05.2 Текстилни прпизвпди за кућу 99,3 101,0 99,5 101,4 100,1 91,9 

05.3 Кућни апарати 101,4 101,1 101,3 100,7 101,1 103,5 

05.4 Стакленп и стплнп ппсуђе и кућни прибпр 100,1 101,3 100,2 101,1 100,9 89,8 

05.5 Алати и ппрема за кућу и врт 100,3 103,9 101,1 103,7 102,6 122,9 

05.6 Прпизвпди и услуге за редпвнп пдржаваое куће 100,5 107,4 101,1 107,3 104,0 117,1 

06 Здравствп  100,4 102,7 99,9 102,5 101,6 113,2 

06.1 Медицински прпизвпди 100,6 105,5 101,4 105,2 103,9 123,0 

06.2 Здравствене услуге, псим бплнишких 100,2 97,8 97,0 97,8 97,5 96,5 

06.3 Бплнишке услуге 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 110,6 

07 Превпз  100,7 101,7 101,6 99,5 101,0 127,5 

07.1 Превпзна средства 100,0 103,2 100,0 103,2 101,7 99,7 

07.2 Упптреба превпзних средстава  100,9 101,6 102,1 98,8 101,0 131,1 

07.3 Услуге превпза 100,0 101,2 99,8 101,2 100,1 135,3 

08 Кпмуникације  100,0 102,3 100,0 102,3 101,1 103,8 

08.1 Ппщтанске услуге 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 105,1 

08.2 Телефпнска и телефакс ппрема  99,6 97,2 100,0 97,3 98,0 65,5 

08.3 Телефпнске и телефакс услуге 100,0 102,5 100,0 102,5 101,2 105,9 

09 Рекреација и култура  100,4 104,8 100,8 104,8 103,0 126,0 

09.1 Аудип-визуелна, фптпграфска и инфпрматишка ппрема 100,8 96,1 101,8 95,0 99,0 78,5 

09.2 Пстала трајна дпбра за рекреацију и културу 100,0 100,9 100,0 100,9 100,6 124,4 

09.3 Пстали предмети и ппрема за рекреацију, врт и кућни љубимци  101,4 103,1 101,8 104,0 103,3 111,0 

09.4 Услуге рекреације и културе 100,3 105,1 100,6 104,8 102,8 124,6 

09.5 Нпвине, коиге и прибпр за писаое  100,0 106,0 100,3 106,5 103,8 143,1 

                                                                 
3

 Извпр: Републишки завпд за статистику 
Индекс пптрпщашких цијена (CPI-Consumer Price Index) кпристи се кап мјера инфлације, кап индикатпр за пшуваое вриједнпсти кпд угпвпра са 
индексним клаузулама, служи кап дефлатпр финалне пптрпщое дпмаћинства и кпристи се за уппређиваое стппе инфлације с другим ре гипнима. 
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C
O

IC
O

P
 Назив 

III 2024 
II 2024 

III 2024 
III 2023 

III 2024 
XII 2023 

I-III 2024 
I-III 2023 

III 2024 
Ø 2023 

III 2024 
Ø 2015 

09.6 Путни аранжмани 100,2 105,1 102,7 103,8 102,2 137,2 

10 Пбразпваое  100,2 100,8 100,2 100,7 100,5 101,6 

10.1 Предщкплскп и пснпвнп пбразпваое 100,0 100,7 100,0 100,9 100,7 109,6 

10,2 Средопщкплскп пбразпваое  100,0 102,3 100,0 102,3 100,9 101,9 

10.4 Универзитетскп пбразпваое 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

10.5 Пбразпваое кпје се не дефинище према нивпу 104,4 107,9 104,4 104,9 106,7 107,4 

11 Рестпрани и хптели  100,9 106,7 103,2 105,9 105,1 127,1 

11.1 Угпститељске услуге 100,4 105,7 102,7 105,3 104,3 128,8 

11.2 Услуге смјещтаја 104,5 113,3 106,4 110,2 110,4 117,5 

12 Пстала дпбра и услуге  100,0 106,0 101,1 107,9 104,3 119,3 

12.1 Лишна оега  100,0 107,7 101,9 108,3 105,0 126,0 

12.3 Лишни предмети 101,5 101,2 101,3 101,2 101,4 88,9 

12,5 Псигураое 100,0 102,1 100,0 108,2 102,7 107,4 

12.6 Финансијске услуге 100,0 100,0 100,0 100,2 100,0 140,9 

12.7 Пстале услуге 100,0 107,4 100,0 107,5 104,4 114,6 
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5. ПРПСЈЕЧНЕ ПЛАТЕ 

Прпсјешна нетп плата у марту 2024. гпдине изнпсила је 1.394 КМ. У пднпсу на прпсјешну плату у фебруару 
2024. гпдине, прпсјешна плата у марту 2024. гпдине већа је за двије КМ, дпк је реалнп маоа за 0,3%. У 
пднпсу на мартпвску плату у 2023. гпдини реалнп је већа за 7,9%. 
Прпсјешна брутп плата у марту 2024. гпдине изнпсила је 2.130 КМ, щтп је за једну КМ вище у пднпсу на 
фебруарску брутп плату у 2024. гпдини.  
 

 
 

18. Табела: Прпсјечне плате заппслених пп ппдручјима дјелатнпсти4                                                                   у КМ   

Ппдручје дјелатнпсти  
Брутп плате Нетп плате 

I 2024 II 2024 III 2024 I-III 2024 I 2024 II 2024 III 2024 I-III 2024 

  УКУПНП 2.001 2.129 2.130 2.087 1.312 1.392 1.394 1.366 

A Ппљппривреда, щумарствп и рибплпв 1.669 1.761 1.833 1.755 1.095 1.155 1.197 1.149 

B Вађеое руда и камена 2.559 2.747 2.685 2.663 1.647 1.759 1.723 1.710 

C Прерађивашка индустрија  1.558 1.705 1.714 1.659 1.086 1.182 1.186 1.151 

D 
Прпизвпдоа и снабдијеваое електришнпм 
енергијпм, гаспм, парпм и климатизација 

2.520 2.739 2.680 2.647 1.620 1.753 1.717 1.697 

E 
Снабдијеваое впдпм; канализација, управљаое 
птпадпм и дјелатнпсти санације (ремедијације) 
живптне средине  

1.665 1.908 1.897 1.824 1.097 1.245 1.239 1.194 

F Грађевинарствп 1.475 1.643 1.664 1.594 981 1.085 1.097 1.055 

G 
Тргпвина на великп и на  малп, ппправка 
мптпрних впзила и мптпцикала 

1.674 1.880 1.900 1.820 1.101 1.229 1.247 1.194 

H Сапбраћај и складищтеое 1.558 1.744 1.750 1.684 1.030 1.143 1.148 1.107 

I  
Дјелатнпсти пружаоа смјещтаја, припреме и 
ппслуживаоа хране, хптелијерствп и 

угпститељствп  

1.593 1.748 1.761 1.700 1.048 1.144 1.153 1.115 

J Инфпрмације и кпмуникације 2.673 2.727 2.669 2.690 1.717 1.749 1.711 1.726 

K 
Финансијске дјелатнпсти и дјелатнпсти 
псигураоа  

2.756 2.797 2.905 2.821 1.758 1.786 1.855 1.800 

L Ппслпваое некретнинама 1.599 1.694 1.709 1.666 1.064 1.119 1.120 1.100 

M Струшне, наушне и технишке дјелатнпсти 2.177 2.256 2.429 2.284 1.405 1.473 1.610 1.493 

N 
Административне и ппмпћне услужне 
дјелатнпсти 

1.734 1.956 1.932 1.875 1.118 1.260 1.257 1.212 

O 
Јавна управа и пдбрана; пбавезнп спцијалнп 
псигураое  

2.499 2.549 2.513 2.521 1.606 1.637 1.617 1.620 

P Пбразпваое  2.042 2.114 2.144 2.100 1.319 1.362 1.381 1.354 

Q 
Дјелатнпсти здравствене защтите и спцијалнпг 
рада  

2.470 2.548 2.538 2.518 1.588 1.638 1.633 1.620 

R Умјетнпст, забава и рекреација 1.790 1.951 1.921 1.891 1.170 1.269 1.248 1.231 

S Пстале услужне дјелатнпсти 1.924 2.101 2.123 2.054 1.257 1.364 1.378 1.336 

 

                                                                 
4 Извпр: Републишки завпд за статистику 
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19. Табела: Нпминални и реални индекси плата накпн пппрезиваоа 

Ппдручја 

III 2024 
II 2024 

III 2024 
III 2023 

III 2024 
Ø 2023 

I-III 2024 
I-III 2023 

III 2024 
II 2024 

III 2024 
III 2023 

III 2024 
Ø 2023 

I-III 2024 
I-III 2023 

Нпминални Реални 
 УКУПНП  100,1 110,8 109,4 109,8 99,7 107,9 107,3 106,8 

A 
Ппљппривреда, щумарствп и 
рибплпв 

103,6 118,4 112,5 114,4 103,2 115,3 110,3 111,3 

B Вађеое руда и камена  98,0 106,6 105,6 107,7 97,6 103,8 103,6 104,7 

C Прерађивашка индустрија   100,3 116,6 113,5 114,9 99,9 113,6 111,3 111,7 

D 
Прпизвпдоа и снабдијеваое 
електришнпм енергијпм, гаспм, 
парпм и климатизација 

97,9 108,0 108,5 109,5 97,6 105,1 106,4 106,5 

E 

Снабдијеваое впдпм; 
канализација , управљаое птпадпм 
и дјелатнпсти санације 
(ремедијације) живптне средине  

99,5 118,7 117,7 116,3 99,1 115,6 115,4 113,1 

F Грађевинарствп 101,1 118,5 115,2 114,9 100,7 115,4 113,0 111,8 

G 
Тргпвина на великп и на  малп, 
ппправка мптпрних впзила и 
мптпцикала   

101,5 121,9 119,9 118,5 101,1 118,7 117,6 115,2 

H Сапбраћај и складищтеое  100,4 117,3 116,3 115,7 100,0 114,2 114,0 112,5 

I  
Дјелатнпсти пружаоа смјещтаја, 
припреме и ппслуживаоа хране, 
хптелијерствп и угпститељствп 

100,8 116,0 113,8 112,9 100,4 112,9 111,6 109,8 

J Инфпрмације и кпмуникације 97,8 105,9 102,9 105,8 97,4 103,1 100,9 102,9 

K 
Финансијске дјелатнпсти и 

дјелатнпсти псигураоа 
103,9 112,9 111,3 113,5 103,4 109,9 109,1 110,4 

L Ппслпваое некретнинама 100,1 113,4 109,4 114,2 99,7 110,4 107,2 111,1 

M 
Струшне, наушне  и технишке 

дјелатнпсти 
109,3 120,9 120,1 116,0 108,9 117,7 117,8 112,8 

N 
Административне и ппмпћне 

услужне дјелатнпсти 
99,8 114,4 117,0 117,1 99,4 111,4 114,7 113,9 

O 
Јавна управа и пдбрана; пбавезнп 
спцијалнп псигураое 

98,8 102,9 102,1 103,2 98,4 100,2 100,1 100,4 

P Пбразпваое  101,4 105,7 105,4 104,1 101,0 103,0 103,4 101,2 

Q 
Дјелатнпсти здравствене защтите 
и спцијалнпг рада 

99,7 103,6 103,6 103,1 99,3 100,9 101,6 100,2 

R Умјетнпст, забава и рекреација 98,3 117,7 113,0 118,6 98,0 114,6 110,8 115,4 

S Пстале услужне дјелатнпсти 101,0 117,8 115,3 115,5 100,6 114,7 113,1 112,3 
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6. ЈАВНИ ПРИХПДИ 

 
Ппреска управа Републике Српске је у првпм кварталу пве гпдине на рашун јавних прихпда РС прикупила 1,048 
милијарди марака, щтп је за 123,6 милипна КМ или 13 пдстп вище у пднпсу на прва три мјесеца претхпдне 
гпдине. 
 
Ппсматранп пп групама јавних прихпда, наплата директних ппреза у перипду јануар-март пве гпдине већа је за 
20 пдстп, дпк је наплата дппринпса већа за 12 пдстп, а псталих јавних прихпда за пет прпцената. 
 
Дппринпси су у прва три мјесеца пве гпдине наплаћени у изнпсу пд 594,1 милипна КМ, щтп је за 64,1 милипна 
КМ вище негп у истпм перипду претхпдне гпдине, при шему је наплата дппринпса за Фпнд ПИП већа за 11 пдстп, 
за Завпд за заппщљаваое и за Фпнд дјешје защтите већа је за пп 12 пдстп, дпк је наплата дппринпса за Фпнд 
здравственпг псигураоа већа за 14 прпцената. 
 
Директни ппрези су у ппсматранпм перипду пве гпдине наплаћени у изнпсу пд пкп 312,3 милипна КМ, щтп је за 
52,2 милипна марака или 20 пдстп вище негп у прва три мјесеца претхпдне гпдине. Највећи раст наплате у пвпј 
групи јавних прихпда пстварен је кпд ппреза на дпбит кпји је у првпм кварталу пве гпдине наплаћен у изнпсу пд 
203,5 милипна КМ, пднпснп 35,6 милипна КМ вище. Ппвећаое наплате биљежи и ппрез на дпхпдак кпји је у тпм 
перипду наплаћен у изнпсу пд 101,5 милипна марака, щтп је за 16,3 милипна КМ или 19 пдстп вище негп у 
перипду јануар-март 2023. гпдине. 
 
Кпд псталих јавних прихпда, у прва три мјесеца наплата је изнпсила 142 милипна КМ, щтп је за 7,3 милипна КМ 
или пет пдстп вище у пднпсу на исти перипд 2023. гпдине. Када је у питаоу пва група јавних прихпда, настављен 
је раст наплате пп пснпву накнада за приређиваое игара на срећу и тп за 27 прпцената, дпк је наплата такси и 
накнада већа за девет пдстп, а наплата казни већа је за щест пдстп.  
 
Штп се тише самп марта пве гпдине, наплата јавних прихпда је изнпсила 458,4 милипна КМ, щтп је за 46,3 
милипна марака или 11 прпцената вище негп у истпм мјесецу прпщле гпдине. 5 
 
 

 
 

                                                                 
5 https://poreskaupravars.org/poreska-uprava-republike-srpske-prikupila-13-odsto-vise-javnih-prihoda-naplata-u-prvom-kvartalu-premasila-milijardu-km/ 
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7. НЕЗАППСЛЕНПСТ 

7.1. РЕП У БЛИКА СРПСКА 

Прпсјешан брпј незаппслених (активна ппнуда радне снаге на евиденцији Завпда за заппщљаваое) у 
Републици Српскпј, у перипду jaнуар-март 2024. гпдине изнпсип је 58.764 лица, щтп је у пднпсу на брпј 
незаппслених у истпм перипду 2023. гпдине маое за 5.116 лицa, пднпснп маое за 8%. 
 

 
 

Укупан брпј нпвппријављених лица на евиденцији Завпда за заппщљаваое, у првпм трпмјесешју 2024. 
гпдине, изнпсип је 9.004 лица, щтп је у пднпсу на укупан брпј нпвппријављених у истпм перипду 2023. 
гпдине маое за 901 лице, пднпснп за 9,1%. 
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Брпј лица кпја су са евиденције Завпда за заппщљаваое брисана ради заппслеоа у перипду јануар-март 
2024. гпдине изнпси 4.982, щтп је у пднпсу на укупан брпј брисаних са евиденције ради заппслеоа у истпм 
перипду 2023. гпдине маое за 417 лицa или за 7,7%. 
 

 
 

Укупан брпј нпвппријављених на евиденцију Завпда за перипд јануар-март 2024. гпдине већи је за 4.022 
лица у пднпсу на брпј лица кпја су са евиденције Завпда брисана ради заппслеоа.  
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7.2. ППДРУ ЧЈЕ  КПМПРЕ БАОА ЛУ КА П П ПП ШТИНАМА 

20. Табела: Активна ппнуда радне снаге 

Бирп 

Активна ппнуда радне снаге 

Прпсјек 
I-III 2023. 

I 2024. II 2024. III 2024. 
Прпсјек 

I-III 2024. 

Разлика 
прпсјек 2024-
прпсјек 2023. 

Баоа Лука  5.237 4.354 4.392 4.391 4.379 -858 

Градищка 1.840 1629 1.628 1.629 1.629 -212 

Челинац 407 419 420 409 416 9 

Рибник 476 429 424 416 423 -53 
Језерп 240 187 185 178 183 -57 

Кнежевп 849 718 727 709 718 -131 

Кптпр Варпщ 785 741 729 734 735 -50 

Лактащи 854 861 872 868 867 13 

Мркпоић Град 743 590 590 584 588 -155 

Петрпвац - Дринић 108 100 102 104 102 -6 

Проавпр  678 634 623 634 630 -48 

Србац 761 678 703 687 689 -71 

Шиппвп 831 765 779 757 767 -64 

И. Дрвар  8         

Укупнп Филијала Баоа Лука 13.810 12.105 12.174 12.100 12.126 -1.684 

Кпстајница 295 267 258 253 259 -36 

Кпзарска Дубица  721 651 649 641 647 -74 

Крупа на Уни 276 275 266 263 268 -8 

Нпви Град 747 634 660 652 649 -98 

Пщтра Лука  524 515 509 498 507 -16 

Приједпр  2.621 2398 2.402 2.305 2.368 -253 

Укупнп Филијала Приједпр 5.184 4.740 4.744 4.612 4.699 -486 

Укупнп ппдручје Кпмпре Баоа Лука 18.995 16.845 16.918 16.712 16.825 -2.170 

Укупнп Република Српска 63.880 59.019 58.894 58.378 58.764 -5.116 
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21. Табела: Брпј нпвппријављених на евиденцији Завпда за заппшљаваое  

Бирп 

Нпвппријављени на евиденцији у тпку мјесеца 

I-III 2023. I 2024. II 2024. III 2024. 
Укупнп  

I-III 
2024. 

Разлика 
2024-2023. 

Баоа Лука  1.063 277 348 309 934 -129 
Градищка 356 131 133 135 399 43 

Челинац 101 57 39 31 127 26 

Рибник 41 12 13 13 38 -3 

Језерп 7 13 2 5 20 13 

Кнежевп 71 26 24 17 67 -4 
Кптпр Варпщ 135 36 32 60 128 -7 

Лактащи 217 70 58 50 178 -39 

Мркпоић Град 144 53 40 40 133 -11 

Петрпвац - Дринић 10   4 3 7 -3 

Проавпр  216 62 66 79 207 -9 

Србац 153 56 77 48 181 28 

Шиппвп 104 63 41 21 125 21 

И. Дрвар  1       0 -1 

Укупнп Филијала Баоа Лука 2.618 856 877 811 2.544 -74 

Кпстајница 26 12 12 7 31 5 

Кпзарска Дубица  163 40 41 40 121 -42 

Крупа на Уни 12 5 1 0 6 -6 

Нпви Град 217 70 66 61 197 -20 

Пщтра Лука  29 10 13 5 28 -1 

Приједпр  702 246 189 173 608 -94 

Укупнп Филијала Приједпр 1149 383 322 286 991 -158 

Укупнп ппдручје Кпмпре Баоа Лука 3.767 1.239 1.199 1.097 3.535 -232 

Укупнп Република Српска 9.905 3.215 2.967 2.822 9.004 -901 
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22. Табела: Брисани са евиденције Завпда ради заппслеоа 

Бирп 

Брисани ради заппслеоа 

I-III 2023. I 2024. II 2024. III 2024. 
Укупнп 

I-III 2024. 
Разлика 

2024-2023. 

Баоа Лука  768 156 204 193 553 -215 

Градищка 201 41 71 72 184 -17 
Челинац 53 12 19 16 47 -6 

Рибник 21 3 12 10 25 4 

Језерп 12 2 1 7 10 -2 

Кнежевп 37 5 11 8 24 -13 

Кптпр Варпщ 62 22 20 27 69 7 
Лактащи 119 37 33 35 105 -14 

Мркпоић Град 89 12 21 31 64 -25 

Петрпвац - Дринић 5 1 2 0 3 -2 

Проавпр  130 32 43 39 114 -16 

Србац 80 20 38 41 99 19 

Шиппвп 41 10 14 25 49 8 

И. Дрвар  0       0 0 

Укупнп Филијала Баоа Лука 1.618 353 489 504 1.346 -272 

Кпстајница 30 4 15 9 28 -2 

Кпзарска Дубица  59 15 22 19 56 -3 

Крупа на Уни 3 1 5 2 8 5 

Нпви Град 108 22 21 28 71 -37 

Пщтра Лука  33 2 4 8 14 -19 

Приједпр  349 74 126 128 328 -21 

Укупнп Филијала Приједпр 582 118 193 194 505 -77 

Укупнп ппдручје Кпмпре Баоа Лука 2.200 471 682 698 1.851 -349 

Укупнп Република Српска 5.399 1.440 1.767 1.775 4.982 -417 

 

 
Извпри ппдатака: 
 
Републишки завпд за статистику Републике српске: 

o Идустријска прпизвпдоа  
o Заппсленпст у индустрији  
o Сппљнптргпвинска размјена  Републике Српске  
o Пптрпщашке цијене  

o Прпсјешне плате   
Ппреска управа Републике Српске: 

o Јавни прихпди  
Завпд за заппщљаваое Републике Српске:  

o Незаппсленпст 


